
COMUNE DI TREVENZUOLO
Provincia di Verona

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

Copia N°55dcl 15/12/2011

OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DELL'ALBO COMUNALE DELLE
ASSOCIAZIONI

L'anno duemilaundici, addì quindici del mese di dicembre alle ore 19.00, ,in seguito a
convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno si è riunito il Consiglio
Comunale in seduta pubblica, di prima convocazione, in sessione ordinaria.
Fatto l'appello nominale risultano presenti:.

N.

1

2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13

Cognome e Nome
ZOCCATKLLI Doli. Osvaldo
RIGONI Roberto
CARRERI Cesare
SEGHETTI Stefano
GAZ/ANI Roberto
SARTI Nicola
CAZXOLA Valemmo
CESTARO Stefania
TREVISANI Massimo
MENEGHELLO Fabio
MINOZZI Gianfranco
PROROTTI Paola
SQUASSAB1A Lino

P
SI
SI
SI
SI
SI
SI
SI
SI

SI
SI
SI
SI

A

SI

TOTALE PRESUNTI: 12 TOTALE ASSENTI:!

Assiste IL SEGRETARIO COMUNALE Sambugaro Doti. Umberto
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza nella sua qualità di Sindaco ed
espone gli oggetti inscritti all 'ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale adotta la seguente
deliberazione:



IL CONSIGLIO COMUNALE

PRESO ATTO della proposta n. 58 del 06/12/2011, presentata dal Sindaco

UDITI I SEGUENTI INTERVENTI

Sindaco: cedo la parola all'assessore Sarti

Sarti, convinto che abbiate letto il provvedimento, riassumo le premesse: esistono nel Comune
varie associazioni che riteniamo siano un ricco patrimonio da valorizzare e promuovere. Queste
associazioni operano nel campo del sociale, culturale, dello sport, artistico, per cui è opportuno
redigere un Albo Comunale delle Associazioni, che ad oggi non esiste. Viene redatta anche una
modulistica che sarà consegnata a tutte le Associazioni che richiedono l'iscrizione all 'Albo.
Il requisito principale per riscrizione all 'Albo è l'assenza di scopi di lucro dell'associazione o dei
componenti, qualsiasi carica ricoprano. Si richiede all'inizio di ogni anno una dichiarazione di
permanenza dei requisiti originariamente accertati, la copia del bilancio dell'anno precedente ed una
relazione dell 'attività svolta. Questa documentazione riteniamo sia indispensabile per stabilire la
concessione di benefici economici a tutte le associazioni che ne fanno richiesta. Viene istituita una
consulta delle Associa/ioni da convocare almeno una volta l'anno. Rimangono valide tutte le
convenzioni con contributi stipulate dall'Amministrazione precedente, lino a scadenza.

Squassabia mi complimento perché era indispensabile dettare delle regole, ricordo però che
sovrano è lo Statuto Comunale, che supera ciaseun intendimento e che all'ari. 28 punto 5 "Le
associazioni che hanno ricevuto contributi in denaro o natura dall'ente devono redigere al termine di
ogni anno apposito rendiconto che ne evidenzi l'impiego." Io non chiedo la luna nel pozzo, è già
argomento trattato, però perlomeno per il 2011 riusciamo a farci dare questo estratto conto di questi
soldini pochi o tanti clic abbiamo messo a disposizione? Riusciamo almeno per trasparenza a farci
dire: ho fatto questo, questo e questo, più risotti, meno thè, perché chi è stato più trasparente con
l'Amministrazione merita maggiore considerazione. Chi è confuso merita meno attenzione. Questo
va bene, e uno strumento indispensabile. Ma lo Statuto è sovrano.

Meneghello: Ho guardato il regolamento: Non vorrei che anche in questo caso sia un regolamento
che si rispetta solo quanto conviene, vorrei fosse invece rispettato alla lettera. Vorrei che all'Ari. 11
"alla conclusione dell 'attività", ma non si dice di che attività si tratta, se ha una durata per un
periodo, se viene traguardata all'anno, se per periodi maggiori all 'anno chiederci di definire meglio
gli obblighi di chi viene in convenzione e riceve, visto che lo scopo è di fare socialità, ma con
obiettivi ben precisi. Altrimenti alla line bilanci non ne vediamo, come ha dello prima Squassabia li
chiediamo ma non li vediamo. Speriamo di vederli prima o dopo.

Sarti: L'ari. 11 del nuovo regolamento prevede il rendiconto, poi ogni anno chiediamo il rendiconto
alla conclusione dell'iniziativa specifica per cui è stalo richiesto il sostegno.

Meneghello: insislo nel dire che si deve precisare che tipo di altività è e per quale durata.
Sarti: C'è sulla modulistica.

Rigoni: Ogni anno devono produrre la modulistica, entro il 28 febbraio devono presentare la
domanda.



Sindaco; un conto è ciò che fa l'Associazione ordinariamente, un conto è il singolo evento, sono
due biliari diversi.

Visto l'allegalo parere favorevole reso in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli e fletti
deipari. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267;

Preso atto che la votazione, espressa per al/ata di mano, ha dato il seguente esito proclamato dal
Presidente:
Favorevoli 1 1
Astenuti 1 (Mino/zi)

DELIBERA

DI APPROVARE, per quanto premesso la proposta come sopra presentata nella parte narrativa e
dispositiva i punti 1), 2) 3), 4) 5), formano la parte dispositiva del presente provvedimento.

Inoltre, con votazione separata, espressa per alzata di mano con:
Favorevoli 11
Astenuti 1 (Minozzi)

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'ari. 134. comma, 4° del
decreto legislativo n. 267/2000.



Bozza di Consiglio n. 58 del 06/12/2011

IL SINDACO
Premesso:

PREMESSO che Fart. 12 della Legge 241 del 07/08/1990 cosi' come modificata, stabilisce gli
obblighi di pubblicità' degli atti e dei criteri per la ripartizione di contributi e benefici erogati da
parte delle amministrazioni e degli enti pubblici;

CONSIDERATO

CHE la gestione dell'Albo Comunale delle Associazioni rientra tra le funzioni dell'Arca Affari
Generali, il cui responsabile prò-tempore è il Segretario Comunale;

VISTO il regolamento per la concessione di contributi approvato con delibera di Consiglio n. 29
dell' 08/06/2004 e giudicato lo stesso superato alla luce delle recenti normative ed incompleto nella
fissazione dei presupposti formali, perche" non prevede l'allestimento di un albo;
VISTA la necessita' di provvedere ad una attenta regolamentazione ed organizzazione dell 'Albo
Comunale delle Associa/ioni, da rendere accessibile tra l 'altro anche sul sito web del comune di
Trevenzuolo, quale presupposto formale e sostanziale per allestire un meccanismo di pesatura del
rilievo sociale dell'azione di ciascuna Associazione sul territorio, presupposto questo a sua volta di
una ripartizione con criteri oggettivi dei contributi e benefici economici;
PRESO ATTO che il Segretario Comunale, ai sensi delFart. 97 comma 2 del T.U. approvato con
D.lgs n. 267 del 18/08/2000 " Nul la ha osservato in merito alla conformità' dell'atto alle norme
vigenti";
VISTE le disposizioni regolanti l'esercizio del diritto di accesso, destinate a conformarsi al quadro
definito dal D.P.R. n. 184/2006, attuativo delle garanzie dettate in materiadalFart. 22, comma 2
della stessa L. 241/90, in quanto lo stesso, attese le sue rilevanti finalità' di pubblico interesse.
costituisce principio generale dell'attività' amministrativa al fine di favorire la partecipazione e di
assicurarne l'imparzialità' e la trasparenza, ed attiene ai livelli essenziali delle prestazioni
concernenti i dir i t t i civili e sociali che devo essere garantiti su lutto il territorio nazionale ai sensi
delFart. 117, secondo comma, lettera m) della Costituzione;
DATO ATTO che ai sensi delFart. 49 del Dlgs. 267/2000, è stato formalmente acquisito agli alti il
parere favorevole in ordine alla regolarità' tecnica, espresso dal Responsabile del Servizio
interessato;
Ai sensi dell'ari. 8 in particolare il comma 5, dello Statuto;
Vista la propria competenza ai sensi delFart. 43. comma 2 del Dlgs. 267/2000;



PROPONE
1. - di approvare il Regolamento per la gestione dell'Albo Comunale delle Associazioni contenuto
nell'allegato "A", parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. - di approvare il Modulo per l'iscrizione all'Albo Comunale delle Associazioni contenuto
nell'allegato "B'\e integrante e sostanziale del presente atto;
3. - di dare atto che il regolamento costituisce strumento di disciplina dell'attività' amministrativa
del Comune con riferimento ai principi della Legge 241/1990, secondo i dettati dall'ari. 12 della
stessa Legge;
4. - di revocare il regolamento per la concessione di contributi approvato con delibera di Consiglio
n. 29 del 08/06/2004;
5. di dare atto che il regolamento entra in vigore il primo gennaio 2012.

IL SINDACO
F.to ZOCCATELLI Dott. OSVALDO



COMUNE DI TREVENZUOLO

PROVINCIA DI VERONA

REGOLAMENTO PER LA GESTIONE

DELL'ALBO COMUNALE DELLE

ASSOCIAZIONI

Comune di Trevenzuolo - Gestione dell'Albo delle Associazioni Pae. 1



INDICE

ARI 1 MATERIA E FINALITÀ'

ART 2 ISTITUZIONE DELL'ALBO

ART 3 REQUISITI PER L'SCRIZIONE

ART 4 MODALITÀ' DI ISCRIZIONE

ART 5 REVISIONE DELL'ALBO

ART 6 CANCELLAZIONE DALL'ALBO

ART 7 PUBBLICITÀ'

ART 8 FORME DI SOSTEGNO ECONOMICO

ART 9 CRJTERI E MODALITÀ' PER LA CONCESSIONE DI FORME

DI SOSTEGNO

ART 10 RICHIESTA E CONCESSIONE DELLE FORME DI SOSTEGNO

ART 11 RENDICONTAZIONE

ART 12 DECADENZA DAL DIRITTO DI CONCESSIONE DELLE

FORME DI SOSTEGNO

ART 13 ENTI ED ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO

ART 14 CONVENZIONI

ART 15 CONSULTAZIONI

ART 16 NORME FINALI



Art. 1 MATERIA E FINALITÀ'

1) II Comune di Trevenzuolo, consapevole de l l 'es is tenza del ricco patrimonio
dell'associazionismo locale, fortemente radicato nel tessuto della comunità, ritiene
che tale r icchezza sia elemento necessario e da valorizzare, al fine di
promuovere la crescita e lo sviluppo della propria comunità.

2) Forte di questa convinzione, riconosce le differenti forme associative che
spontaneamente nascono ed operano sul territorio cittadino, ne promuove lo
sviluppo e ne favorisce l 'at t ività nel rispetto de l l ' au tonomia e nel
r iconoscimento dell'importante funzione che esse svolgono a favore dello
sviluppo della società nelle sue più varie articolazioni, riconosce e promuove il
pluralismo associativo per la tutela dei cittadini e per il perseguimento nell'interesse
generale della comunità locale dei fini sociali, civili, culturali, scientifici, educativi,
sportivi, turistici, del tempo libero, di protezione ambientale e salvaguardia del
patrimonio storico, culturale e artistico;

3) II Comune favorisce l'attività delle libere forme associative nel rispetto reciproco di
autonomia e garantisce i diritti alle stesse attribuiti dalla legge generale, dalla legge
regionale e dallo statuto comunale;

ART. 2 ISTITUZIONE DELL'ALBO

1) E' istituito, pertanto, l'Albo Comunale delle Associazioni, che perseguono una o più
delle finalità, di cui all'ari. 1 e che non hanno scopo di lucro.

ART. 3 REQUISITI PER L'ISCRIZIONE

1) Possono richiedere l'iscrizione all'Albo le associazioni senza fini di lucro che abbiano
sede nel territorio comunale, operanti nell'ambito comunale da almeno 6 mesi alla data
della domanda, con un numero di iscritti e/o soci residenti in Trevenzuolo non inferiore
al 25% del totale degli iscritti e/o soci.

2) Le associazioni possono essere costituite in una delle seguenti forme:
Associazione non riconosciuta disciplinata dagli Art. 36,37 e 38 del Codice Civile.
Associazione riconosciuta la cui disciplina è regolata dagli Art. 14 e 35 del Codice
Civile.

3) Possono, altresì, essere iscritte all'Albo le associazioni a carattere nazionale e regionale,
che svolgano, tramite una loro sezione, attività in ambito comunale;

4) Nell'atto costitutivo o nello statuto, oltre a quanto disposto dal codice civile per le
diverse forme gìuridiche che l'associazione assume devono essere espressamente
previste:
a) l'assenza di scopi di lucro
b) l'elettività e la gratuità delle cariche associative
e) i criteri di ammissione e di esclusione degli associati e i loro diritti e obblighi.

ART. 4 MODALITÀ' D'ISCRIZIONE



1) La domanda di iscrizione e indirizzata al Sindaco unitamente alla presente
documentazione: (allegato B)

a) copia autentica dell'atto di costituzione e dello statuto, dai quali risulti, oltre ai
requisiti di cui all'ari. 3, la sede dell'Associazione. Le rappresentanze locali di
organizzazioni e associazioni costituite a livello nazionale devono allegare alle
domande copia dello statuto dell'Associazione nazionale e copia autentica del
certificato di iscrizione alla stessa della rappresentanza locale;

b) elenco nominativo di coloro che ricoprono le diverse cariche associativc;
e) l'elenco dei beni immobili e patrimoniali con indicala la loro destinazione;

2) Le domande di iscrizione devono pervenire nel periodo compreso tra il 1 ° gennaio e il
28 febbraio. Entro 20 giorni dalla data di scadenza, il Responsabile del Servizio Affari
Generali, previa verifica dei necessari presupposti, redigerà l'elenco degli aventi diritto
all'iscrizione all'Albo;

3) II non accoglimento della domanda di iscrizione all'Albo viene comunicato
tempestivamente, con PEC od, in mancanza, con raccomandata A/R alle Associazioni,
le quali entro 10 giorni dal ricevimento della comunicazione potranno produrre ulteriore
documentazione comprovante il diritto all'iscrizione. La documentazione verrà
nuovamente sottoposta all'esame del Responsabile del Servizio Affari Generali, che
esprimere un parere definitivo.

4) L'iscrizione all'Albo, la cancellazione di associazioni e l'aggiornamento dello stesso
avviene, secondo quanto previsto dallo Statuto comunale, previa deliberazione della
Giunta Comunale;

ART. 5 REVISIONE DELL'ALBO

1) Al fine di verificare il permanere dei requisiti in base ai quali è stata disposta
l'iscrizione, viene stabilita una revisione annuale dell'Albo stesso, in previsione della
quale le associazioni, dal 1° gennaio al 31 Gennaio ,debbono inviare al Comune:
a) una dichiarazione del legale rappresentante dell'Associazione attestante la

permanenza dei requisiti originariamente accertati;
b) il bilancio dell'associazione dell'anno precedente;
e) una relazione sull'attività svolta nel precedente anno solare con riferimento ai dati

finanziari di acquisizione ed utilizzazione delle risorse;
2) Ogni variazione dello statuto dell'Associazione è comunicata al Sindaco entro tre mesi

ART. 6 CANCELLAZIONE DALL'ALBO

1) La perdita dei requisiti previsti dalla legge e dal presente regolamento comporta la
cancellazione dall'Albo stesso e deve essere tempestivamente comunicata
all'Amministrazione Comunale. La cancellazione è disposta con deliberazione della
Giunta Comunale.

2) La cancellazione avviene altresì d'ufficio in caso di mancata presentazione nei termini
della richiesta di conferma annuale.

3) La cancellazione dall'Albo deve essere comunicata alle associazioni con adeguata
motivazione e questo comporta la risoluzione di tutti i rapporti convenzionali in atlo.



ART. 7 PUBBLICITÀ'

1) II Comune cura la pubblicazione annuale, presso l'Albo Pretorio on line, dell'elenco
delle Associazioni iscritte all'Albo, di norma entro il 31 Marzo di ogni anno.

2) II Comune cura, altresì, la pubblicazione annuale dell'elenco delle Associazioni che
hanno beneficiato di contributi

ART. 8 FORME DI BENEFICI ECONOMICI

1) II comune può sostenere le attività delle associazioni attraverso:
a) erogazione di contributi in denaro;
b) fornitura di prestazioni e/o di servizi;
e) concessione in uso di sedi, strutture, luoghi, spazi, anche pubblicitari, strumenti ed

attrezzature comunali;

2) La concessione in uso di quanto previsto alla lettera e) del precedente comma è
soggetta alla disciplina e alle tariffe stabilite dal Comune,

3) L'erogazione delle forme di sostegno è approvata dalla Giunta Comunale.

4) L'iscrizione all'Albo è titolo preferenziale per l'erogazione delle forme di sostegno.

ART. 9 CRITERI E MODALITÀ' PER LA CONCESSIONE DI BENEFICI
ECONOMICI

1) La Giunta comunale dispone ordinariamente entro il 31 marzo di ciascun anno la
concessione dei contributi in denaro di cui al presente regolamento con riferimento ai
seguenti criteri generali:

a) attività complessiva dell'associazione:
- utilità. Importanza, rilievo civile e sociale delle finalità statutarie e della attività

annualmente svolta sul territorio;
- coincidenza delle attività con gli interessi generali o diffusi nella comunità locale;
- incidenza del numero di volontari coinvolti nell'attività diretta al perseguimento

degli scopi statutari;
- percentuale di autofinanziamento rispetto alle risorse di provenienza pubblica o

privata.

b) singole iniziative e/o singoli progetti:
- rilevanza e significatività delle specifiche attività ed iniziative in relazione alla

loro utilità sociale ed ampiezza e qualità degli interessi diffusi nel campo sociale,
civile, solidaristico-urnanitario, culturale, ambientalisti co e naturalistico, sportivo,
ricreativo;

- attinenza con le finalità previste dallo statuto comunale;
- valenza e ripercussione territoriale;
- valutazione dell'entità dell'autofinanziamento;



- valutazione dell'entità di altri finanziamenti di provenienza pubblica o privata.

2) II contributo in denaro concesso dal Comune per lo svolgimento di una attività o
iniziativa determinata non potrà superare l'80% della spesa complessiva realmente
sostenuta e comunque non potrà essere superiore al disavanzo tra entrate e uscite
dell'iniziativa ammessa a finanziamento.

3) Iniziative che comportino spesa non superiore a 200 euro potranno essere finanziate al
100%.

3) Per l'assegnazione degli spazi e strutture saranno considerati preferenziali i seguenti
criteri :
- l'uso comune e concordato da parte di più soggetti in collaborazione tra loro;
- l'effettuazione di attività di pubblico interesse o di servizi di pubblica utilità.

ART. 10 RICHIESTA E CONCESSIONE DEI BENEFICI ECONOMICI

1) Le domande di contributo e/o di patrocinio devono pervenire al Comune utilizzando il
modulo predisposto contestualmente alla richiesta di iscrizione o rinnovo.

2) II patrocinio del Comune è concesso con deliberazione della Giunta Comunale.

ART. U RENDICONTAZIONE

1) Alla conclusione dell'attività e/o dell'iniziativa specifica, l'associazione deve
sottoscrivere un apposito modulo, allegando:
a) una relazione sullo svolgimento dell'iniziativa per cui è stata richiesta la

concessione del sostegno, con la specificazione del grado di raggiungimento
degli obbiettivi;

b) La rendicontazione delle entrate e delle spese dell'iniziativa distinte per singole
voci.

2) La presentazione del rendiconto e la relativa verifica da parte del settore competente
costituiscono presupposto inderogabile per l'erogazione delle somme di denaro. La
mancata presentazione del rendiconto entro dodici mesi della conclusione all'attività
fa venire meno il diritto all'erogazione del contributo e comporta l'archiviazione della
pratica.

2) Con riferimento alle iniziative per cui è stato concesso il sostegno, il richiedente deve
esibire, con la rendicontazione, tutte le pezze giustificative delle spese sostenute. Tale
documentazione dovrà essere prodotta in semplice fotocopia. Gli originali dovranno
essere conservati secondo i termini di legge presso la sede dell'associazione ed esibiti
su richiesta del Comune.

3) Le responsabilità inerenti alle attività che godono del sostegno economico del Comune
ricadono esclusivamente sul soggetto richiedente, limitandosi il Comune ad offrire un
concorso nelle spese.



ARI. 12 DECADENZA DAL DIRITTO DI CONCESSIONE DELLE FORME DI
SOSTEGNO.

1) I soggetti richiedenti ed assegnatari di contributi e/o dì altre forme di sostegno
decadono dal diritto di ottenerlo quando:

a) non sia stala realizzata l'iniziativa entro dodici mesi dalla concessione del
contributo;
b) non siano stati presentati il rendiconto e la relazione nel termine prescritto;
e) sia stato sostanzialmente modificato il programma il progetto ed il preventivo

dell'iniziativa senza aver ottenuto prima l'autorizzazione dall'Amministrazione.

2) Nel caso di mancata realizzazione per causa di forza maggiore dell'iniziativa ammessa
a contributo, potranno essere riconosciute, a discrezione dell'Amministrazione, le
spese sostenute nei limiti dell'ari. 9, comma 2. Il settore competente provvedere al
recupero della somma eventualmente già erogata a titolo di acconto.

ART. 13 ENTI ED ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO

1) Le disposizioni di cui agli arti. 1,2 e 3 sono estese agli Enti e Organizzazioni di
Volontariato operanti sul territorio comunale , anche se hanno sede in altro Comune,
costituite ai sensi dell'ari 3 della legge 11 Agosto 1991 n° 266 e della legge Regionale
30 Agosto 1993 n° 40 e s.m. ed i.

2) Si considera attività di volontariato quella svolta per soli fini di solidarietà verso i terzi
con l'esclusione di ogni scopo di lucro e di remunerazione anche indiretti. Tale attività
deve essere prestata in modo diretto, spontaneo e gratuito da volontari associati in
organizzazioni liberamente costituite, mediante prestazioni personali a favore di altri
soggetti ovvero di interessi collettivi degni di tutela da parte della comunità. Sono
escluse le attività che, pur avendo fini di solidarietà, non consistono nell'erogazione di
servizi né nello svolgimento di prestazioni materiali o morali. Comunque le
Organizzazioni di Volontariato riconosciute dall'albo Regionale possono assumere
lavoratori dipendenti o avvalersi di prestazione di lavoro autonomo esclusivamente
nei limiti necessari al loro regolare funzionamento, oppure per qualificare o
specializzare l'attività da esse svolta, e non per l'esercizio di attività di solidarietà.

3) Sono iscritte di diritto le Associazioni di Volontariato che hanno ottenuto dalla
Regione Veneto l'scrizione al registro di cui all'Alt 3 della L.R. 40/93 e che ne
abbiano fatta apposita richiesta.

ART. 14 CONVENZIONI

1) Le attività continuative e non occasionali prestate dalle associazioni di cui all'ari. 1 e
le attività di volontariato sono rese in regime di convenzione con l'Amministrazione
Comunale e solo dalle organizzazioni iscritte all'Albo di cui all'ari 3



2) La convenzione deve contenere i seguenti elementi essenziali:
a. descrizione dell'attività oggetto del rapporto convenzionale e delle relative

modalità di svolgimento, anche al fine di garantire il raccordo con i programmi e
le norme di settore;

b) indicazione delle strutture, delle attrezzature e dei mezzi di proprietà
dell'Amministrazione impiegati nello svolgimento dell'attività

e) durata del rapporto convenzionale, cause e modalità della sua risoluzione;
d) entità del rimborso per i costi di gestione ed altre spese sostenute e documentate;
e) modalità di rendiconlazione delle spese e di corresponsione dei rimborsi;
f) per le organizzazioni di volontariato l'entità delle prestazioni del personale

volontario necessario allo svolgimento dell'attività
g) presentazione di una relazione sull'attività svolta periodicamente o a richiesta

dell'Amministrazione Comunale

ART. 15 CONSULTAZIONI

1) L'Amministrazione Comunale attiva, su materie e questioni ritenute di rilevante
interesse per i cittadini o di solidarietà sociale, la consultazione delle libere forme
associative iscritte all'Albo di cui all'ari 2 e all'ari 4 del presente regolamento.

2) Qualora si tratti di iniziative e di provvedimenti incìdenti su materie di interesse
settoriale, la consultazione può essere limitata alle associazioni, organizzazioni ed enti
operanti nel settore.

3) La consultazione si svolge attraverso la convocazione dell'assemblea dei
rappresentanti di tutte le associazioni, organizzazioni, enti ed organismi di cui ai
commi 1 e 2 del presente articolo.

4) La Consultazione delle Associazioni avviene ordinariamente convocata, almeno una
volta l'anno;

ART 16 NORME FINALI

1) Per quanto non espressamente previsto dal presente regolamento si applicano le norme
in materia previste dalla vigente legislazione statale e regionale nonché dallo Statuto e
da regolamenti vigenti.

2) Con il presente provvedimento viene abrogato il regolamento approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale N°

frullo A ctrnj-ÌT7Ìnni PaC. 8



AH- B: Scìit'da di rilevazione dalle Associazioni

SEZ. A - INFORMAZIONI GENERALI SULL'ORGANIZZAZIONE

DENOMINAZIONE

Aerammo (sigla) ____

SEDE LEGALE

e/o

Via/Piazza _^________ N° civico

GAP Località Prov.

Tei. ____^_^___^___ FAX

Codice fiscale/Partita Iva ̂ _________^_

E-mail

Pagina web

SEDE OPERATIVA (se diversa da quella legale)

e/o

Via/Piazza

GAP Località

N°

Prov.

Tei. FAX

CARICHE SOCIALI

Dal Nome

Dal Nome

Dal Nome

Dal Nome

Presidente

Vice-Presidente

Segretario

Tesoriere

Nome Carica

Nome Carica

RAPPRESENTANTE LEGALE

Nome Cognome

Residente a Via n°

Tei. Celi.

RESPONSABILE LOCALE (se diverso dal rappresentante legale)

Nome Cognome

Residente a Via



REFERENTE DELL 'ASSOCIAZIONE

Nome ̂  __ Cognome

Residente a _____________ ___ Via

Tei. Celi.

ALTRI DATI RIFERITI ALL'ORGANIZZAZIONE

Anno di costituzione o Atto pubblico o Scrittura privata

Eventuale iscrizione ad albi

Albo/Registro

Comunale
Provinciale
Regionale
Nazionale

Tipo Registro Data Iscrizione Numero di Registro

È un'organizzazione iscritta all'anagrafe onlus? o sì o no

Totale iscritti o da l a 20 o da 21 a 50 o da 51 a 100 o più di 100 o più di 500

Tipo di organizzazione: o Unica sede o Sede centrale con sedi periferiche

O Sede periferica (specificare il nome dell'organismo centrale)

L'associazione è:

o un'organizzazione di fatto senza personalità giuridica

o un'organizzazione legalmente riconosciuta

O altro (ente religioso, ecc)

L'organizzazione aderisce ad altri organismi?

Se sì, a quali?

o si o no

Siete un organismo di coordinamento di altre organizzazioni? o si

Se si, di quali? _____________ ,_

o no

L'attività promossa è svolta

o totalmente a favore di terzi

o prevalentemente a favore di terzi



o prevalentemente a favore degli associati

L'organizzazione collabora o ha collaborato con altri soggetti non profit? o sì o no

Se sì, indicare nome, settore di attività1 e Comune di riferimento

Spazio libero per descrivere le finalità dell'organizzazione

SEZ. B - INFORMAZIONI CIRCA LE ATTIVITÀ'

GLI UTENTI

Quale bacino d'utenza copre l'organizzazione?

o frazione del Comune o nazionale

o comunale o internazionale

o intercomunale o distretto scolastico

o provinciale o ASL

o regionale o parrocchiale

L'organizzazione si occupa prevalentemente di: (massimo3 risposte)

o minori (fino a 17 anni) o famiglie o cittadini in generale

o giovani o malati o altro _^__^___

o anziani o immigrati

- attività sportive e del tempo libero
- turismo
- attività economichc
- protezione civile e della tutela, valorizzazione e sviluppo dell'ambiente e delle risorse paesaggistiche



o disabili o devianza / emarginati in genere

LE ATTIVITÀ'

Qual è l'ambito di competenza prevalente dell'associazione? (solo una risposta)

o culturale o sanitario

o educativo o ricreativo e di tempo libero

o tutela promozione di diritti o tutela e valorizzazione dell'ambiente

o protezione civile o protezione degli animali

o socio-assistenziale

Quali attività svolge prevalentemente l'organizzazione? (massimo3 risposte)

o assistenza legale o promozione tradizioni locali o difesa civica di individui e gruppi

o assistenza morale-religiosa o attività musicale o promozione-difesa di diritti civili

o ascolto e sostegno o attività ricreative e di tempo libero o soccorso

o assistenza sanitaria o attività teatrale o trasporto anziani / disabili

o assistenza sociale o donazione di sangue, organi o trasporto malati

o iniziative socio-culturali o educazione alla mondialità o turismo sociale

o attività cinematografica o educazione ambientale o vigilanza ambientale

o attività culturale \a o educazione, insegnamento o altro

0 promozione arti visive o formazione professionale

Come viene svolta l'attività di sensibilizzazione e promozione delle iniziative dell'associazione?
(indicare solo le prevalenti)

o pubblicazioni (guide, dépliant, locandine ecc...)

o notizie diffuse sulla stampa locale

o manifestazioni pubbliche

o incontri pubblici

o altro

1 SOCI ATTIVI

Quale percentuale dei soci iscritti collabora in modo significativo alla gestione dell'associazione?

Principali iniziative svolte nel territorio comunale nell 'anno 70 diltimo eserriyin r.onnln^n'ì



Principali programmi da realizzare nel territorio comunale nel 20 (esercizio corrente)

Richiesta contributo annuale nel 20 (esercizio corrente) per euro

Principali programmi da realizzare nel territorio comunale nel 20 (esercizio prossimo)

Richiesta contributo per iniziativa _^^______^____ nel 20 (esercizio corrente) per euro

LE STRUTTURE

Quale tipo di strutture gestisce / ha necessità l'organizzazione?

- Strutture pubbliche di proprietà di:

o Comune, frazione di

o Provincia

oASL

o Scuola

o Altro

- Strutture private:

o Proprie

o Non proprie

In particolare a quale tipologia di attività SOnO destinate ? (es. centro sociale, centro accoglienza, scuola di musica, ecc.)

SEZ; C -INFORMAZIONI AGGIUNTIVE



Se sì, indicare con chi

J finanziamenti per le attività provengono da:

o Quote sociali

o Donazioni

o Contribuii enti pubblici

o Finanziamenti per progetti specifici (europeo, regionali, provinciali, ecc.)

o Altro _______

Quali sono i problemi principali che incontrate nella gestione dell'organizzazione? (specificare quali)

o contabile/fiscali

o amministrativo/gestionali

o economici/ricerca fondi ________„ __________________

o collaborazioni altre associazioni

o logistici/comunicazione

o altro

Ai sensi dell 'ari. 13 del D. Lgs. i 96/2003 si informa che i dati personali forniti saranno trattati dai Comune di

Trevenzuolo per le finalità connesse all'iscrizione all'Albo. Il dichiarante ha facoltà di esercitare in qualunque

momento i diritti di cui all'ari. 7 della stessa legge, rivolgendosi al Comune di Trevenzuolo.

Ai sensi dell'ari. 13 del D. Lgs. 196/2003 AUTORIZZO che i dal! personali forniti sino pubblicati sul silo

istituzionale de! Comune di Trevenzuolo per le finalità connesse all'iscrizione all'Albo. Il dichiarante ha facoltà di

esercitare in qualunque momento i diritti di cui all'ari. 7 della stessa legge, rivolgendosi al Comune di Trevenzuolo.

Firma del legale rappresentante
o del responsabile locale

Data



PROPOSTA DI DELIBIIRA/IONE DHL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto : REGOLAMENTO PHR LA GESTIONE DELL'ALBO COMUNALE DELLE
ASSOCIAZIONI

PARERE: DI REGOLARITÀ* TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'ari. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267,
in quanto la proposta che precede è conforme al le norme legislative e tecniche che regolamentano la materia.

COMUNE DI TREVEN7AJOLO , li 06/12/2011 IL RESPONSABILE AREA
AMMINSTRATIVA

F.to Sambugaro Dr Umberto



Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
ZOCCATELLI Doti. Osvaldo

F.to

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Sambugaro Dott. Umberto

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[ ] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 15/02/2012 ed ivi rimarrà
per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell 'ari. 124, comma 1°, T.U.- D. Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Sambugaro Dott. Umberto

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

[ ] Decorsi I O giorni dalla pubblicazione all 'Albo Pretorio ai sensi dell'ari. 134, comma 3°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto
2000 n. 267.

[ ] Per decorrenza dei termini ai sensi dell'alt. 134, comma 1°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Trevenzuolo
Lì,

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA
F.to Sambugaro Dott. Umberto

Copia conforme all'originale.

Trevenzuolo
15/02/2012

IL RESPONS


